CAP. IV. De Leone qualiter se purgarit.

De purgat. Leonis papæ.

(2, q. 5, c. Auditum.) Auditum est, fratres charissimi, et divulgatum est per multa loca, qualiter homines mali adversum me surrexere et debilitate voluerunt, et miserunt super me gravia crimina. Propter quam causam iste clementissimus ac serenissimus dominus Carolus una cum sacerdotibus D et optimatibus suis istam pervenit ad urbem. Quamobrem ego Leo pontifex sanctæ Romanæ Ecclesiæ a nemincum judicatus neque coactus, sed spontanea mea voluntate, purisimo me in conspectu vestro coram Deo et angelis ejus, qui conscientiam novit, et beato Principe apostolorum in cuius conspectu consistimus, quia istas criminosas et sceleratas res quas illi mihi objiciunt, nec perpetravi, nec perpetrare jussi. Testis est mihi Deus in cuius judicium venturi sumus et in cuius conspectu consistimus. Et hoc propter suspiciones malas tollendas, mea spontanea voluntate facio, non quasi ego hanc consuetudinem aut decretum in sancta Ecclesia successoribus meis, nec non et fratribus et coepiscopis

A nostris imponam, sed ut melius abscondatis a vobis rebellis cogitationes.

CAP. V. De Leone episcopo, quem beatus Gregorius purgationem præbere fecit.

Ex Regist. Greg. pap. ad Just. imp. et epist. 23. ad Just. presb.

(3, q. 5, c. Habet.) Habet hoc proprium antiqui hostis invidia, ut quos in pravorum actuum perpetracione, Deo sibi resistente, decipere non valet, opinionem eorum falsa ad præsens simulando dilaceret. Quoniam igitur quædam contra sacerdotale propositum de Leone fratre nostro et coepiscopo nostro sinister rumor asperserat, utrum vera essent, districta diutius fecimus inquisitione perquiri, et nullam in eo de his quæ dicta fuerant culpam inventimus, sed ne quid videretur omissum quod nostro potuisset cordi dubium remanere, ad beati Petri apostoli sacratissimum corpus districta eum ex abundanti fecimus sacramenta præbere, quibus præstitis magna sumus exultatione gavisi, quod hujuscemodi innocentia evidenter enituit. Pro qua re gloria vestra prædictum virum cum omni charitate suscipiat, et reverentiam ei qualem sacerdotem decet exhibeat; nec ulla romaneat de his quæ jam sunt purgata dubietas. Et ita supradicto vos episcopo devotissime oportet in omnibus adhærere, ut congrue decenterque Deum in ejus persona videamini (cujus minister est) honoreare.

CAP. VI. Quomodo beatus Gregorius Magnus Mennam episcopum juramento purgare fecit.

Ex Regist. ad Brunichil. regin. c. 332.

(2, q. 5, c. Mennam.) Mennam vero reverendissimum fratrem nostrum et coepiscopum, postquam ea quæ de eo dicta fuerint requirentes, in nullo invenimus esse culpabilem, qui insuper ad sacratissimum corpus beati apostoli Petri sub jurejmando satisfaciens, ab his quæ objecta fuerant ejus opinioni de se monstravit alienum, reverti illum purgatum permisimus absolutum. Quia sicut dignum erat ut si in aliquo reus existeret, culpam in eo canonice puniremus, ita dignum non fuit, ut cum adjuvante innocentia diutius retinere vel affligere in aliquo deberemus.

CAP. VII. De causa Gillandi presbyteri.

Alexander II Romualdo episc. Cuman.

(2, q. 4, c. Super causas.) Super causas Gillandi presbyteri tui, de morte episcopi prædecessoris tui infamati, in medium consuluiimus. Itaque circumstantium fratrum unanimi consensu tuæ dilectioni rescribimus, præfatum Gillandum presbyterum ante te præsentandum, ubi si certi accusatores defuerint, tunc dictante justitia sine omni controversia, presbyter, quæcumque ob hoc injuste amisit ac sacerdotium accipiat, et integra beneficia.

CAP. VIII. De eodem.

(2, q. 5, c. Mennam. § Purgationem.) Purgationem tamen ante te duobus sibi sacerdotibus jun-

ctis, ubi accusator cessaverit, euindem ex se p̄cere tuo committimus arbitrio, vulgarem denique ac nulla canonica sanctione sultam; legem serventis sive frigidæ aquæ iugitique ferri contactum, aut cujuslibet popularis inventionis, quia fabricante omnino hæc sunt vel dicta invidia, nec ipsum exhibere nec aliquo modo te volumus postulare, imo apostolica auctoritate prohibemus firmissime.

CAP. IX. *Sacerdos si a populo fuerit accusatus, iuramento innocentium suam affirmet.*

Gregor. III ad Bonifac.

(2, q. 5, c. Presbyter.) De presbytero vel quolibet sacerdote a populo accusato, si certi non fuerint testes, qui criminis illato veritatem dicant, iurandum in medium faciat, et illum testem proferat de innocentiae suæ puritate cui nuda et aperta sunt omnia, sicque maneat in proprio gradu.

CAP. X. *Si quis presbyter contra laicum, vel laicus contra presbyterum querimoniam habeat, qualiter debet procedi.*

(2, q. 5, c. Si quis presbyter.) Si quis presbyter contra laicum, vel laicus contra presbyterum habet aliquam querimoniam controversiam, episcopo præcipiente sine personarum accusatione finitur. Laicus per juramentum, si necesse sit, se expurget. Presbyter vice juramenti per sanctam consecrationem interrogetur, quia sacerdotes ex levi causa jurare non debent. Manus enim per quam corpus Christi conficitur, juramento polluetur? Absit! Cum Dominus in Evangelio discipulis suis quorum vicem nos indigni in sancta gerimus Ecclesia dicit: *No-lite omnino jurare; sit autem sermo vester, est, est, non, non. Quod autem his abundantius est, ex malo est* (Matth. v).

CAP. XI. *Cuiquam laico clericus nihil jurare præsumat.*

Conc. Rem. c. 5.

(22, q. 5, c. Nullus.) Ut nullus ex ecclesiastico ordine cuiquam laico quidquam supra sacra vel super sancta Evangelia juret, sed simpliciter cum puritate et veritate dicat: *Est, est, non, non. Sed si est aliquid quod eis a laicis objiciatur, ad episcopum in cuius territorio est deferatur, et juxta id quod illi qui ejusdem ordinis sunt dijudicaverint, aut corrigatur, aut expurget.*

CAP. XII. *De presbyteris non est laicis judicandum.*

Nicolaus ad Bulgaros, c. 28.

(Dist. 28, c. Consulendum.) Consulendum esse decernitis, utrum presbyterum habentem uxorem debeatis sustentare, et honorare, an a vobis projicere. In quo respondemus, quoniam licet ipsi valde sint reprehensibles, vos tamen Deum convenit imitari, qui solem suum oriri facit, ut Evangelium testatur, super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (Matth. v), dejicere enim a vobis ideo non debetis, quia Dominus Judam, cum esset mendax discipulus, nec de numero apostolorum dejectit, verum de presbyteris vobis qui laici estis nec iudicandum est, nec de vita eorum quidquam inve-

A stigandum, sed episcoporum iudicio quidquid illud est, reservandum.

CAP. XIII. *Sine consilio examinatione, presbyter vel diaconus non deficiatur.*

Nicolaus ad eosd.

(15, q. 8, c. Sciscitantibus.) Sciscitantibus vobis, si a sacerdote qui fuerit comprehensus in adulterio, sive de hoc sola fama respersus est, debeatis communionem suscipere necne, respondemus: Non potest alius, quantumcunque sit pollutus, sacramenta divina polluere, quæ purgatoria cunctiarum contagionum existunt. Nec potest solis radius per cloacas et latrinas transiens aliquid exinde contaminationis attrahere. Proinde qualiscunque sit sacerdos, quæ sancta sunt coquinari non possunt. B Idcirco ab eo, usquequo episcoporum iudicio reprobetur, communio percipienda est. Quoniam mali bona ministrando, se tantummodo ledunt. Et rea fax accensa, sibi quidem detrimentum praestat, aliis vero lumen in tenebris administrat; et unde aliis cominodum exhibet, inde sibi dispensarium præbet. Sumite igitur ab omni sacerdote intrepide Christi mysteria, quoniam omnia in fide purgantur. Fides enim est quæ vincit hunc mundum, quia non dantis meritum sed accipientis sit.

CAP. XIV. *Qui alium voluerit accusare de hominio, debet poenam talionis subire.*

Ex lib. vii Cod.

(L. Si quis, et c. De accus.) Quicunque alium de homicidii crimen periculosa et capitali objectione pulsaverit, non prius a judicibus audiatur, antequam se similem poenam quam reo intendit, conscripsit subitum.

CAP. XV. *Qui accusare servum voluerit, ad poenam talionis se inscribet.*

(L. Si quis servos, c. De accus.) Et si servos alienos accusandos esse crediderit, se simili inscriptione constringat, futurum ut supplicia innocentium servorum, aut poena capitinis sui aut facultatum amissionem compenset. Quicunque inscriptio ne præmissa cujuscunque criminis reum accusare voluerit, ab eo die quo inscriptis intra annum peragat propositas actiones. Qui si distulerit, infamis effectus bonorum suorum quarta parte multabitur.

CAP. XVI. *Accusationes probentur ante sententiam judicialem.*

Convinci nemo potest in iudicio sine testibus aut iudicio. Sententia absente parte alia a judice data, nullam obtinet firmitatem. Causa inter præsentes judicata post decennium revolvi non potest. Nec inter absentes post vigennium. In causa capitali nemo absens damnatur. Neque absens per aliquem accusatorem accusari potest.

CAP. XVII. *Qui debeant jurare.*

Lex præcipit ut probatio non a possessore, sed a petitoris partibus requiratur, quia omnem proba-

tionem ab eo quæsi dicit qui petitam rem desiderat obtinere, non ab illo qui se jure tenere intendit. Præter illam tamen causam interrogare necesse est possidentem, utrum ex sua persona aut ex successore cœpit possidere.

CAP. XVIII. *Qui dicit, habet probare et est affirmativa regula, non qui negat, est negativa regula.*

(L. ii, juncta gloss. ff. de probat. et est summ. Bar.) Ei incumbit probatio, qui dicit, non qui negat.

CAP. XIX. *Testes non dicant testimonia, nisi de his quæ præsentialiter et veraciter noverint.*

(3, q. 9, c. Testes in principio.) Testimonio autem sic exhibere oportet, ut dicant testes quod sub præsentia sua vel susceptum est depositum, vel quod depositum est suscepisse conscripsit.

CAP. XX. *Receptio testium non est facienda contra absentem.*

(In nomine Domini, extr. De testim.) Testium productio non aliter habeatur, nisi præsente quoque adversaria parte vel contumaciter non veniente,

A scilicet ut solita ejus præscriptio ei competat quam opponendam aestimaverit. Contumaciter autem non videtur abesse qui ex necessitate absuit forte enim inter loca sanctorum confugerat.

CAP. XXI. *Testimonium non valet sine juramento.*

Lex Theodos.

(C. Nuper, extr. De testim.; 4, q. 3, c. Jurisjunctandi, et c. Testes.) Testes priusquam de causa interrogantur, sacramento debent constringi ut jurent se nihil falsi dicturos esse, honestioribus autem magis quam vilioribus fides adhibeatur. Unius autem testimonium quamvis splendida et idonea esse videatur persona, nullatenus audiendum.

CAP. XXII. *Unius testimonium non valet.*

B (C. Veniens, extra. De testim.; 4, q. 3, c. Si testes, etc., De test.) Ut testimonium unius hominis non accipiatur. Nam si ex utraque parte plures sint veraciores atque religiosiores et honestiores eligantur, qui sacramento suum confirmant testimonium, nihilque falsi se esse dicturos.

DE CAUSIS ET NEGOTIIS LAICORUM

CAP. XXIII. *Cuicunque liceat sacrosanctæ sedis antistitis judicium eligere.*

Theodos. VI imperat

(11, q. 4, c. Omnes.) Omnes itaque causæ quæ vel prætorio jure, vel civili tractantur, episcoporum sententiis terminare perpetuo jure stabilitatis firmantur. Nec ulterius liceat alterius retractari negotium quod episcoporum sententiis deciditur. Testimonium etiam licet ab uno episcopo perhibitum, omnes judices indubitanter accipiant, nec aliud audiatur cum testimonio episcopi a qualibet parte fuerit repromissum. Illud est enim veritatis auctoritate firmatum; illud incorruptum habeatur quod a sacrosancto homine, conscientia illibatae mentis protulerit, hoc nos edicto salubri aliquando censimus, hæc perpetua lege firmamus, malitiosa litium semina comprimentes.

CAP. XXIV. *Viles personas ad testimonium non facile judices permittant accedere.*

Theodosius imperat.

Summopere admonendi sunt comites et judices, ne viles et indignas personas coram se permittant ad testimonium accedere, quoniam multi sunt qui jurare pro nihilo ducunt in tantum ut pro unius dici satietate aut pro quolibet parvo pretio, ad juramentum conduci possunt, et animas suas perdere, minime formidant. Qnamobrem tales nequamadmittimus, quia non solum qui perjurant, sed et illi qui perjuriis consentiunt, simili perdeundi sunt damnatione.

CAP. XXV. *Nullius recipiatur testimonium nisi ejus quem bona opinio vel dignitas commendat.*

Constit. xxx, c. 1.

(§ Sancimus, c. De test.) Nullius recipiatur testi-

C monium, nisi ejus qui sit bona opinione halitus, vel quem dignitas commendat, vel militia, vel virtus honestas, vel artis titulus laudabilis, vel etiam aliorum testium vox de bona vita ejus consentiens. Alius autem testis vilissimus si productus in judicio fuerit, liceat judici, si hoc existimaverit, tormentis eum subigere. Item: Non admittimus autem testimonia eorum qui dicere solent transeuntes se audisse aliquem dicentem, pecuniam sibi sublatam esse, sed nec tabulariorum sola præsentia sufficit, nisi testes quoque rogati se subscriperunt.

CAP. XXVI. *Quid si testis dicatur esse servus.*

D (L. Si testis, c. De test., § De vero.) Si testis productus servus esse dicatur, ille autem liberum se dicat, siquidem ex nativitate impleatur testimonium ejus, postea si probatus fuerit servus, nullius momenti sit. Sin autem libertinum se esse dixerit, siquidem instrumentum manu missionis suæ ostendit, dicat testimonium; sin autem in alio loco dicat instrumenta sui status habere, scribatur quidem testimonium ejus. Postea si non produixerit instrumenta, nullius momenti sit.

CAP. XXVII. *Servi non accipientur testes contra dominos.*

Ex lege Theodos.

(L. Servos, q. et l. Ex quibus.) Servo penitus non credatur, si super aliquem crimen objecerit, aut si etiam dominum suum in crimine impetrerit. Nam si in tormentis positus, exponat quod objicit, credi tunc nullo modo oportebit.

CAP. XXVIII. *Hæreticus hæreticum accusare, et contra eum testificari potest.*

Novellarum constit., novella 45, c. 2.

(2, q. 7, c. *Si hæreticus.*) Si hæreticus contra hæreticum litigat, liceat cuivis eorum hæreticum testem adducere. Sin autem Orthodoxus contra hæreticum litiget, pro Orthodoxo quidem hæretici testimonium valeat. Contra Orthodoxum autem, solius Orthodoxi testimonium valeat. Orthodoxis autem litigantibus, ad testimonium nullus hæreticorum pateat aditus.

C. 5. *Si quis dixerit testem productum inimicum esse, siquidem ex criminali causa, omnino non dicat testimonium. Sin autem ex aliena occasione, dicat testimonium, sed præscriptio ejus opponatur.*

CAPP. XXIX-XXX. *Socii criminis non admittuntur ad testimonium.*

Novella 308.

(C. *Veniens, extr. De test.*) Placuit ut testes non admittantur qui sunt socii criminis, nec infantes, nec calumniatores, vel cæteri quos lex et canones prohibitent.

CAP. XXXI. *De confitenti reo, ut super alium non credatur.*

Placuit ut qui de se confessus est, super alium non credatur.

CAP. XXXII. *Quæ sunt personæ quæ non possunt cogi ad testimonium contra propinquos.*

Novella 313 et conc. Matic., c. 6.

(L. *Jutia, ff. De test.*, et 4, q. 8, c. *Placuit. C § In lege Julia.*) Ne invito denuntietur ut testimonium litis dicat adversus socerum, generum, vitrimum, privignum, sobrinum, sobrinam, sobrinae sobrinave natum, eosve qui priore gradu sunt. Item : De liberto ipsis, liberorumque ejus et parentum, viri, uxoris. Item : Ne patroni et patronæ adversus libertos, neque liberti adversus patronos cogantur testimonium dicere.

CAP. XXXIII. *De testibus idoneis vel non.*

(L. *Idonei, ff. De test.*) Item idonei non videntur esse testes, quibus imperari potest ut testes sint.

CAP. XXXIV. *De eodem.*

(L. *Testes, ff. De test.*) Testis idoneus pater filio, aut filius patri non est.

CAP. XXXV. *De eodem.*

(L. *Qui falso, ff. De test.*) Item : Qui falsa vel variæ testimonia dixerint vel utriusque parti prodiderint, a judicibus puniuntur.

CAP. XXXVI. *De eodem.*

(L. *Pater, ff. De test.*) Item : Pater et filius qui in ejus potestate est. Item : Duo fratres qui in ejusdem patris potestate sunt, testes utique in eodem testamento, vel eodem negotio fieri possunt, quoniam nihil nocet ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi.

CAP. XXXVII. *Quod mulieres testimonium in judicio dicendi jus habent.*

(L. *Ex eo, ff. De test.*) Item, ex eo quod prohibet

A lex Julia de adulteriis testimonia dicere condemnata mulierem, colligitur etiam mulieres testimoniū in judicio dicendi jus habere.

CAP. XXXVIII. *De hominibus vel feminis liberis qui fiscallinis junguntur.*

Homines liberi, qui uxores fiscallinas regias, et feminæ liberæ quæ homines fiscallinos regios accipiunt, nec de hæreditate parentum, nec de causa querenda, nec de testimonio pro hac re abjiciantur.

CAP. XXXIX. *Anathematizatus accusare non potest nec testificare.*

Nov. 215.

(2, q. 7, c. *In sancta.*) Omnia anathematum vox in accusatione vel testimonium aut humano iudicio plenius non audiatur.

CAP. XL. *De servo domini accusatore.*

Nov. 166-7.

Servus si super dominum fuerit delator, etiamsi objecta probaverit, puniatur.

CAP. XLI. *De induciis reo aut accusatori dandis.*

Judices qui inscriptione præmissa, criminalia negotia audire coeperint, a die inscriptionis, si inducias aut accusator, aut reus petierit, intra annum præstare debebunt, ut haec actio intra anni circulum finiatur; quod si accusator intra annum quæ proposuerit, probare distulerit, absoluto reo poenam suscipiat legibus superioribus comprehensam.

CAP. XLII. *Homicidis, adulteris, etc., dilatio non est præstanda.*

Ex libro viii, c. 196.

In civilibus causis vel levioribus criminibus legibus dilatio præstanda est; homicidæ, adulteri, malifici, benefici, convicti si appellare voluerint notaudiantur.

CAP. XLIII. *Sententia lata contra vere contumacem vel etiam ficta est valida.*

Ex lib. v.

(L. *Tres denunt., c. Quocunque, et 24, q. 4.*) Qui cuncte tribus auctoritatibus judicis convictus, vel tribus edictis ad judicem fuerit provocatus, aut uno pro omnibus peremptorio, id est quod causam extinguit, fuerit evocatus, poenitentiam suam apud eum judicem a quo ei denuntiatus est, exhibere solvit, adversus eum quasi in contumacem judicari potest; quinimo nec retractari per appellacionem negotia possunt quoties in contumacem fuerit judicatum.

CAP. XLIV. *Vera esse quæ adversus se dicta sunt, probat, qui ad ea confundenda minime vult adesse.*

Cap. 340.

Probat illa vera esse quæ adversus se dicta sunt, qui ad ea confundenda minime vult adesse, unde in sæcularibus legibus invenitur scriptum : Injuste vicitus, intra tres menses reparat causam. Quod si facere neglexit, sententia quæ adversus eum collata fuerit, perseveret. Et ne sit vobis contrarium vel etiam ne mirermini quod de sæcularibus legibus locutus sum in nostro iudicio, quia ecclesiasticæ leges et divinæ eas recipiunt.

CAP. XLV. *De servis aominorum accusatoribus.* Imp. Arcad. et Hon. AA. Exitio, Constit. l. vi.

(L. *Si quis ex famili., c. Qui accusari non possunt.*) Si quis ex familiaribus vel ex servis cuiuslibet domus cuiuscunque criminis delator atque accusator emerserit, ejus aestimationem caput atque fortunas petiturus, cuius familiaritati vel dominio inhæserit, ante exhibitionem testium aut examinationem judicum in ipsa expositione criminum atque accusationis exordio ultiore gladio feriatur; vocem enim funestam potius intercidi quam audiri oportet, corum vero accusandi sacerdotes vel testificandi in eos os obstruimus, quos non humanis sed divinis vocibus mortuos esse scimus.

CAP. XLVI. *Absolutus de certo crimine de eodem iterum accusari non potest.*

Conc. Mogunt.

(C. *De his, extr. De accus.*) De his criminibus de quibus quis absolutus est, ab eo qui accusavit, refricari accusatio non potest. Flagitari judicium non debet de causa quæ definita, vel judicata est. Si quis autem judicem recusaverit, et alium pro eo petierit, cumque iterum recusare maluerit, ut aliquom sibi judicem petat, non audiatur. Judices autem sententiam scriptis dicant, provocationis licentia condemnato non denegetur, nisi forte ter aliquis appellare maluerit, vel contumax in absencia fuerit. Nam et tertia provocatio præjudicata est, et contumaces condemnati appellare non possunt.

CAP. XLVII. *Servus qui fugit, si pro libero se gerat, et paratus est litigare pro libertate sua, non videbitur a domino possideri.*

Si servus quem possidebam fugerit, et si pro libero se gerat, videbitur a domino possideri, sed hoc tunc intelligendum est, si cum apprehensus fuerit, non sit pro libertate sua paratus litigare. Nam si paratus est litigare, non videbitur a domino suo possideri, cui se adversarium paravit.

CAP. XLVIII. *Per servum colonum vel procuratorem, non potest domino invito fieri præjudicium.*

Imp. Theod. et Hon. AA. Joanni papæ.

(L. *Nexum, c. Si res aliq.*) Nexus non facit prædiorum, nisi persona quæ jure potuit obligare. Per servum autem aut per procuratorem, colonum vel actorem conductoremve ullum præjudicium possessioni invito vel inscio domino imponi non posse, et jure, et legum auctoritatibus declaratur.

CAP. XLIX. *Qui terrore præsidis servum se esse mentitur, postea se potest defendere.*

Qui metu et impressione alicujus terroris apud acta præsidis servum se esse mentitus est, postea statum suum defendere non præjudicetur.

CAP. L. *Si emerit quisquam aliquid a servo, nesciente domino, potest dominus pretium reddere, et emptio non erit.*

Si quis a servo alieno aliquid comparaverit, nesciente domino suo, si dominus firmam noluerit

A esse emptionem, reddet pretium emptori, ut emptio nihil habeat firmitatis.

CAP. LI. *Vindicans servum suum a bonæ fidei possessore, debet sibi reddere expensas necessarias.*

Imp. A. Claudio.

(L. *Si invitò c. De infant. expos.*) Si invitò et ignorante te, partus ancillæ tuæ expositus est, repetere eum non prohiberis, sed restitutio ejus, si non a fure vindicaveris, ita fiat, ut si qua in alendo eo vel forte ad descendendum artificium justum, consumpta fuerint, restituantur.

CAP. LII. *Qui exposuerit infantem suum, non potest post eum repetrere ab eo qui eum recollegit et nutritivit.*

Imp. Vale. et Grat. AA. ad Probum.

(L. *Unusquisque, c. De infant. expos.*) Unusquisque sobolem suam nutriat; quod si exponendam putaverit, animadversioni quæ constituta est subjacebit, sed nec dominis, vel patronis repetendi aditum relinquimus si ab ipsis expositos quodammodo ad mortem, voluntas quæ misericordia est amica, non collegerit. Nec suum dicere poterat, quem pereuntem contempserit.

CAP. LIII. *De eodem.*

(Ibid., 3, *Sancimus, c. De infant. expos.*) Sancimus nemini licere, sive ab ingenuis genitoribus puer parvulus procreatus, sive a libertina progenie, sive a servili conditione, maculatus expositus sit, eum puerum in suum dominium vindicare sive nomine, sive adscriptitiae, sive colonariae conditionis. Sed neque his qui eos enutriendos sustulerunt, licentiam concedi penitus, cum quadam distinctione eos tollere et educationem eorum procurare sive masculi sint, sive feminæ, ut eos vel loco libertorum, vel loco servorum, vel colonorum aut adscriptiticrum habeatur, sed nullo discrimine habito, his qui ab hujusmodi hominibus educati sunt, liberi et ingenui appareant.

CAP. LIV. *Qui partum suæ ancillæ, suum esse credens donaverit, vel rendiderit, furtum non committit.*

Si is ad quem ancillæ pertinet usus fructus, partum suum esse credens vendiderit, aut donaverit, furtum non committit. Furtum euim sine affectu surandi non committitur.

D CAP. LV. *Bona capitali criminis damnatorum ad cognatos deveniant.*

Cod. l. ix.

(L. *De bon. præscript. c. Bona damnat.*) Capitali criminis damnatorum bona, non ad lucrum præsidis perferri, sed cognatis punitorum reddi oportet.

CAP. LVI. *Lenonem quemquam esse prohibere debent prætores.*

Hæc constitutio jubet neminem lenonem esse, neque in imperiali urbe, neque in provinciis, et hoc prohibere debent prætores et præsidies; ultimo enim supplicii judicio subjiciuntur, qui contra constitutionis normam lenones esse ausi sunt. Omnia autem instrumenta et fidè jussiones apud lenones interpositas, vel a lenonibus contra bonos mores

factas, infirmas atque invalidas esse constitutio A non habent.

CAP. LVII. *Qui matrimonium contraxerit et liberos ex legitima priori non habuerit suis facultatibus caret, et dos incesti matrimonii fisco vindicetur.*

(L. 1, c. De incest.) Si quis nefarium et incestum atque damnatum matrimonium contraxerit, liberos autem ex priori legitimo matrimonio non habuerit, statim suis facultatibus caret, et dos quæ data est ei fisci juribus vindicetur. Post publicationem autem et cinguli sui patiatur amissionem, et exsilio puniatur. Quod si vilior sit et corporali quæstiōni subsistat, et uxor ejus contra leges nuptia easdem patiatur scilicet, si nulla justa excusetur ignorantia.

CAP. LVIII. De eodem.

(L. Si defunct., et c. De suis et leg. fil. ab intest.) Si quis nepotes ex filio reliquerit, et ex filia ne-
potes, vel neptes, pariter ad hereditatem ab in-
testato avi defuncti vocentur, et non minus tertiam
partem sicut antè accipient, sed integrum portio-
nem assequantur ex filia nepotes; talem accipient
nati, qualem accipiunt nepotes ex filio procreati.
Item: Si avia decesserit, nepotibus ex filio et ne-
potibus ex filia derelictis, omnes pariter ad hæ-
reditatem aviaæ suæ vocentur, et omnino sit differen-
tia nulla, utrum omnes nepotes sint aut neptes,
utrum ex filio aut ex filia procreati sint.

CAP. LIX.

(Instit. De jur. not. et civ. § Ex non scrip.) Ex non scripto jus venit quod usus approbavit. Nam diuturni mores, consensu utentium comprobati, legem imitantur. Item ea que ipsa sibi quæque civitas constituit, saepe mutari solent, vel tacito consensu principis, papæ, vel alia postea lege lata.

**CAP. LX. Liberti qui dicuntur ingenui, et qui testamen-
tum possint condere, et qui non.**

(32, q. 5, c. Libert., et Instit. De ingenuis.) In-
genius est, qui statim ut natus est, liber est, sive ex duobus ingenuis matrimonio editus, sive ex libertinis, sive ex altero libertino, et altero in-
genuo. Sed etsi quis de matre libera nascitur, patre vero servo ingenuus nihilominus nascitur, quemadmodum qui ex matre libera et incerto pa-
tre natus est, quia vulgo conceptus est. Sufficit autem liberam habuisse matrem eo tempore quo
nascitur, licet ancilla conceperit; et e contrario si libera conceperit, deinde ancilla facta pariat, placuit eum qui nascitur liberum nasci, quia non debet calamitas matris ei nocere qui in utero est. Ex his et illud quæsumus est si ancilla prægnans manumissa sit, deinde ancilla facta postea pepere-
rit, liberum aut servum pariat. Et Marcellus probat liberum nasci. Sufficit enim ei qui in utero est, liberam matrem vel medio tempore habuisse, ut liber nascatur, quod et verum est. Non omnibus licet facere testamentum. Statim enim hi qui alieno juri subjecti sunt, testamenti faciendi jus

sunt impuberes, quia nullum eorum animi judi-
cium habent. Item, furiosi, quia mente carent;
nec ad rem pertinet, si impubes postea pubes fa-
ctus, aut furiosus compos postea mentis factus
fuerit, et decesserit. Furiosi autem si per id tem-
pus fecerunt testamentum, quo furor eorum in-
termisssus est, jure testati esse videntur. Item,
mutus et surdus non semper testamentum facere
possunt. Utique autem de eo surdo loquitur, qui
omnino non audit, non qui tarde exaudit. Nam et
mutus is intelligitur qui eloqui nihil potest, non
qui tarde loquitur. Cum lex in præteritum quid
indulget in futurum vetat.

B CAP. LXI. Natus septimo mense dicitur legitimus,
vel sic: *Unicuique experto in sua scientia creden-
dum est.*

Titul. 5.

(L. Sept mens. § De stat.) Septimo mense na-
sci perfectum partum jam receptum est propter
auctoritatem doctissimi viri Hippocratis. Et uno
credendum est eum qui ex justis nuptiis septimo
mense natus est, justum filium esse.

**C CAP. LXII. Legitime natus quoad conditionem et
originem patrem sequitur, non legitime vero na-
tus, matrem sequitur.**

(L. Cum legit. § De stat., et 32, q. 5, c. Libert.) Item cum legitime nuptiæ factæ sint patrem liberi
sequuntur: vulgo quæsiti matrem sequuntur.

CAP. LXIII. Qui dicuntur vulgo concepti.

(L. Vulg. quæsit., § De stat.) Item, vulgo conce-
pti dicuntur, qui patrem demonstrare non possunt
vel qui possunt quidem, sed eum habent quem ha-
bere non licet.

CAP. LXIV. Qui dicuntur nasci lege naturæ.

(L. Lex nat. § De stat.) Item, lex naturæ habet ut
qui nascitur sine legitimo matrimonio, matrem se-
quatur.

**D CAP. LXV. Partus antequam natus est dicitur in
terum natura esse, quia potest ei relinquiri.**

(L. Qui in uter. § De stat.) Item, qui in utero
sunt, in toto pene jure civili intelliguntur in na-
tura rerum esse. Nam et legitimæ hæreditates his
restituuntur, ita ut si prægnans mulier ab ho-
stibus capta sit, id quod natum erit, quamvis
apud hominē fidei emptorem peperit, tanquam sur-
vivum usu non capitur.

**CAP. LXVI. Res scriptis promissa ad eum pertinet
qui eam jam tenet vi scripturarum, sive ordine sū
primus vel ultimus hæres.**

Si aliquis unam rem per legitimas scripturas,
donaverat duobus, uni prius et postea alteri, non
quærendum est in his donationibus, quis prius et
quis posterior accepit, sed qui rem, tradente dona-
tore, possederit, is eam cui tradita est possidebit.
Nec interest utrum in parentes aut extraneos facta
sit talis donatio. Licet posterior petitor offerat sa-
cramentum, tamen cum nulla probatione debiti
is qui accusatur potest fidem suam juris iurandi
religione firmare. Si quando pulsatus pecuniam

repenti obtulerit sacramentum et ille ei jurisjunctandi necessitatem ultra concesserit, non potest postea ab eo debitum postulare.

Hæres ejus cui pecunia credita dicitur, ad sacramentum vocari non potest, quia quæ egerit auctor suus ad integrum scire non potuit.

CAP. LXVII. *In rebus commodatis non venit casus fortuitus, nisi culpa intervenerit.*

(L. *Si ut certo. § Proinde.*) Quidquid in rem commodatam ob morbum vel aliam rationem impensum est, a domino peti potest, si facto, incendio, ruina, naufragio aut quolibet simili casu res commodata amissa sit, non tenebitur eo nomine is cui commodata est, nisi forte cum possit rem commodatam salvam facere, suam prætulerit.

CAP. LXVIII. *Res commodata commodanti perit, quando jactura vel detrimentum venit ex alio usu ad quem commodata fuit.*

(L. *Si ut certo. § Sed interd.*) Si servum vel equum, vel quamcunque aliam rem aliquis ab altero ad usum tantum serviendi commodatam suscepit, et eos ad pugnam vel ubi vitæ periculum incurrit, induxit, ad redditionem commodatae rei merito a domino retinetur.

CAP. LXIX. *Contractus factus tantum gratia tradentis perit ejus periculo.*

(L. *Si ut certo. n. Vidend., et l. Rogasti, vers. Quemadmodum.*) Si facto pretio rem vendendam aliquis cuiuscumque crediderit, et dum ab eo vendenda proferatur, quacunque occasione perierit, ei perit qui eam dederat distrahendam. Cæterum, si rem acceptam, non rogante domino, sed permittente eo qui accepit, dum velit venum dare, perdidit, sibi rei perdite ingerit detrimentum. Creditor si sine conditione pignus sibi depositum tenens, ter debitorem suum convenerit, ut, soluto debito, pignora sua recipiat. Quod si debitor noluerit post tres admonitiones soluto debito pignora recipere, creditor detrahendi pignoris liberam habebit potestatem. Si alienum animal cuicunque damnum intulerit aut alicuius fructus læserit, dominus ejus aut estimationem damni reddat, aut animal tradat. Quod etiam de cane similiter statutum est. Et qui irritatu suo feram bestiam vel quamcunque aliam quadrupedem in se proritaverit, eaque damnum dederit, neque in ejus dominum, neque in custodem actio datur.

CAP. LXX. *Fidejussores omnes et singuli ad solventem tenentur, cum obligatus non solvit.*

(L. *Inter Fidejus. § Si plures; et ex Adrian. ep.*) Cum multi fidejussores existenterint, etiamsi ad solventem quæ promiserunt, probentur idonei, et possent omnes in solidum teneri, tamen restitutio debiti et inter eos dividenda est, ut unusquisque id quod cum proportione sua contingit exsolvat. Qui cunque falsam monetam percussisse comprobatus est, manus ejus amputetur, et qui hoc consentit, si liber est, iux solidos componat; si servus, iux ictus accipiat. Apud quem scelus agnoscitur et pars rapinæ fuerit inventa, statim socios suos nominare cogatur. Quod si nominare noluerit, teneatur ad

PATROL. CLXI.

A vindictam. Filio vel hæredi contra priorum justam aut legitimam diffinitionem venire non licet, quia juste repellitur præsumptio illius qui facta seniorum injuste conatur irrumpere, non solum ille qui furtum fecerit, sed etiam quicunque conscient fuerit, vel furto oblata sciens suscepit, in numero furtuum habeatur, et simile vindictæ subjaceat.

CAP. LXXI. *Non comparetur res nisi certioratum sit de probitate vendentis, vel hujusmodi aliis.*

(L. *Civile. c. De furt., et l. Major., c. De fals.*) Nullus comparet caballum, bovem aut jumentum, vel aliquod animal, nisi illum hominem cognoscat qui eum vendiderit, et de quo est, et ubi manet, et quis est ejus senior.

CAP. LXXII. *Damnum ex casu plus minusve cadit in dominum rei id inferenit.*

(C. *Si bos, extr. De injur. et dam. dat.*) Si bos alicuius bovem alterius vulneraverit, et ille mortuus fuerit, vendet bovem vivum, et dividet pretium et cadaver. Si vero sciebat dominus ejus quod bos vittiosus erat et noluit custodire, reddat bovem pro bove, et cadaver integrum accipiat (*Exod. xxvii.*).

CAP. LXXIII. *Fur reddit etiam quintuplum furti pretium.*

Qui furatus fuerit bovem, v boves pro uno restituat, et quatuor oves pro una.

CAP. LXXIV. *Non occiditur fur diurnus sine culpa, sed nocturnus.*

(C. *Perfodiens, extr. De homicid., et l. Itaq.*, § *Lex ad l. Aquil.*) Si effregerit fur domum sive suffodiens fuerit inventus, et accepto vulnere mortuus fuerit, percussus non erit reus sanguinis. Quod si, orto sole, hoc fecerit, homicidium perpetrat.

CAP. LXXIV. *Fur etsi infima deprædetur optima restituat.*

Si læserit quisquam agrum vel vineam, et dimiserit jumentum suum ut depascatur alienam, quidquid optimum habuerit in vinea vel agro, pro damni estimatione restituat.

CAP. LXXV. *Incendiarius tenetur de damno proveniente ex incendio.*

Si egressus ignis invenerit spicas, et comprehendens acervos frugum sive stantes segetes in agris, reddat damnum qui ignem succenderit.

CAP. LXXVI. *Quædam rerum dominia acquiruntur jure naturali, quædam jure civili.*

D Institut. 52, tit. 4.

Feræ bestiæ, volucres, et pisces, et omnia animalia quæ in terra, mari cœloque nascuntur simul atque ab aliquo capta fuerint, jure gentium statim illius esse incipiunt. Quod enim ante nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur, nec interest feras bestias, et volucres utrum in suo fundo quisque capiat an in alieno. Plane qui alienum fundam ingreditur venandi aut occupandi vel alterius gratia, potest a domino, si is præviderit, prohiberi ne ingrediatur. Quidquid autem eorum ceperis eo usque tuum intelligitur esse, donec tua custodia coeretur. Cum vero evaserit custodiam tuam, et in naturalem libertatem se receperit, tuum esse desiit, et rursum occupantis sit. Naturalem autem libertatem

39

tem recipere intelligitur, cum vel oculos tuos effugerit, vel ita sit in conspectu tuo ut difficilis sit ejus persecutio. Illud quæsum est, an si fera bestia ita vulnerata sit, ut capi possit statim tua esse intelligatur. Quibusdam placuit tuam esse, et eo usque tuam videri donec eam persequaris. Quod si desieris persequi, desinit tua esse, et rursus fieri occupantis. Alii non aliter putaverunt tuam esse quam si ceperis. Sed posteriorem sententiam non confirmamus, quia multa accidere solent ut eam non capias.

Apium quoque natura fera est. Itaque quæ in arbore tua considerint, antequam a te in alveo incluantur, non magis tuæ esse intelliguntur quam volucres quæ in arbore tua nidificant. Ideoque si alias eas incluserit, is earum dominus erit. Favos quoque si quos effecerint, quilibet eximere potest. Plane integra re si provideris ingredientem in fundum tuum, potes cum jure prohibere ne ingrediantur. Examen quoque in alveo tuo eo usque tuum intelligitur, donec in conspectu tuo est, nec difficilis ejus persecutio est, alioquin occupantis sit. Pavonum et columbarum fera natura est, nec ad rem

A pertinet, quod ex consuetudine avolare et recedere solent. Nam et apes id faciunt quarum constat feram naturam esse. Cervos quoque ita quidam mansuetos habent, ut in silvas ire et redire solent, quorum et ipsorum feram esse naturam nemo negat.

In his autem animalibus quæ ex consuetudine adire et redire solent, talis regula comprobata est, ut eo usque tua esse videantur donec animum revertendi habeant. Nam cum animum revertendi desierint, etiam tua esse desinunt, et sunt occupantium. Revertendi autem videntur animum desinere habere, cum revertendi consuetudinem deseruerunt.

Gallinarum et anserum non est fera natura, idque ex eo possumus intelligere, quod aliæ sunt gallinæ quas feras vocamus.

Item, alii aueres quos feras appellamus. Ideoque si aueres tui vel gallinae tuæ aliquo casu turbati turbataeque evolaverint, licet conspectum tuum effugerint, quocunque tamen loco sint, tui tuæque esse intelliguntur : et qui lucrandi animo ea animalia retinet, furtum intelligitur committere.

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS, ET DE POTESTATE LIGANDI ATQUE SOLVENDI.

CAP. LXXVII. *Potestatem ligandi atque solvendi D. Petrus Clementi tradit.*

Clemens ad Jacobum.

Clementi tradit, ait beatus Petrus, a Domino mihi traditam potestatem ligandi atque solvendi, ut de omnibus quocunque decreverit in terris, hoc decretum sit et in celis. Ligabit enim quod oportet ligari, et solvet quod expedit solvi, tanquam qui ad liquidum Ecclesiæ regulam noverit. Item : O Clemens, omnes cum tanta reverentia tua verba suscipiant, ut sciант te legem esse prædicatione veritatis, et quocunque ligaveris super terram erit ligatum et in celo : et quocunque solveris super terram, etiam ibi esse solendum, quoniam quidem, ut dixi, quæ oportet, ligabis, et quæ expedit solves.

CAP. LXXVIII. *Cujus vita officio non congruit, quos ligatos absolutit.*

Gregor., hom. 26 sup. Evang.

(11, q. 3, c. *Plerumque*.) Plerumque contingit ut judicis locum teneat, cuius ad locum minime concordat vita, ac sœpe agitur ut vel damnet immitteros vel alios ipse ligatus solvat. Sœpe in solvendis ac ligandis subditis, suæ voluntatis motus, non autem causarum merita sequitur pastor.

CAP. LXXIX. *Ligandi solvendique potestate se privat qui hanc injuste exercet.*

Greg., ex hom. eadem.

(11, q. 3, c. *Ipse lig.*, et c. *Plerumque*. § *Unde fit*.) Unde fit ut ipse ligandi ac solvendi potestate se privet, qui hanc pro suis voluntatibus et non pro

C subjectorum moribus exercet : sœpe fit ut erga quemlibet proximum, odio vel gratia moveatur pastor.

CAP. LXXX. *De eod.*

Gregor., ex hom. eadem.

(11, q. 3, c. *Judicare* et c. *Plerumque*. § *Judicare*.) Judicare autem digne de subditis nequeunt, qui in subditorum causis sua vel odia, vel gratiam sequuntur. Unde recte per prophetam dicitur : *Mortificant animas quæ non virunt* (*Ezech. xiii*). Non morientem quippe mortificat, qui justum damnat : et non victurum vivificare nititur, qui reum a supplicio absolvere nititur. Causæ ergo pensandæ sunt, et tunc ligandi et solvendi potestas est exercenda; videndum quæ culpa præcessit, quæ sit poenitentia secuta post culpam, ut quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat, illos sententia pastoralis absolvat.

CAP. LXXXI. *Non est vera præsidentis absolutio, nisi sequatur arbitrium interni judicis.*

D. Greg., hom. 56 sup. Evang.

(11, q. 3, c. *Tunc vera*.) Tunc illa vera est absolutio præsidentis, cum interni arbitrium sequitur judicis, quod bene quatriduani Lazari illa resuscitatio designat quæ videlicet demonstrat, quia mortuum Dominus vocavit et vivificavit dicens : *Lazare veni foras* (*Joan. xi*) ; et postmodum is qui vivus fuerat egressus, a discipulis ejus est solutus sicut scriptum est : *Cumque egressus esset, qui fuerat ligatus, Jesus tunc dixit discipulis : Soluite eum, et sinite abi*re (*ibid.*). Ecce illum discipuli jam

viventem solvunt, quem magister resuscitaverat A mortuus. Si enim discipuli mortuum solverent, factorem magis ostenderent quam virtutem. Ex qua consideratione nobis intuendum est quod illos non debemus per pastoralem auctoritatem solvere, quos auctorem nostrum per resuscitantem gratiam scimus vivificare, quae nimur vivificatio ante recrudescenciam operis in ipsa jam cognoscitur confessione peccati. Unde et huic ipsi mortuo nequam dicuntur, revivisce, sed *Veni foras*. Omnis quippe peccator, dum culpam suam intra conscientiam abecondit, introrsus latens in suis penetralibus occultatur. Sed mortuus venit foras cum peccator nequitias suas sponte confiteatur. Lazaro ergo dicitur: *Veni foras*, ac si aperte cuilibet mortuo in culpa diceretur: Cur restum tuum intra conscientiam abscondis? Foras vero per confessio- nem egridere qui apud te per conscientiam interius fates. Veniat itaque foras mortuus, id est culpam confiteatur peccator; venientem vero ita solvant discipuli, ut pastores Ecclesiae ei poenam debeant amovere quam meruit qui non erubescit confiteri quod fecit. Haec de solutionis ordine breviter dixerim ut sub magno moderamine pastores Ecclesiae vel solvere studeant vel ligare.

CAP. LXXXII. *Sancti viri non ex voto ultiōnis, sed amoris justitiae aliquia maledicunt.*

Gregor., Moral. I. iv, c. 6.

(24, q. c. *Cum sancti*) Cum sancti viri maledictionis sententiam proferunt, non ad hanc ex voto ultiōnis, sed ex justitiae examine prorumpunt. Intus subtile judicium aspiciunt, et mala foris surgentia qua maledictione ferire debeatur cognoscunt, et eo maledictio non peccant quo ab interno judge non discordant. Item, Scriptura sacra duobus modis maledictum memorat, aliud videlicet quod approbat, et aliud quod damnat. Alter enim maledictum profertur iudicio justitiae, ut ipso primo homine peccante probatum est, cum audivit: *Maledicta terra in opere tuo* (*Gen. iii*), et cum Abraham dicitur: *Maledicentibus tibi maledicam* (*Gen. xii*). Rursum quia vero aliter maledictum non iudicio justitiae profertur, sed livore vindictae punitur, a quo voce Pauli prædicantis cessare admonemur qui ait: *Benedicite et nolite maledicere* (*Rom. xii*).

CAP. LXXXIII. *Injusta vincula disrumpet justitia.*

August., serm. 46, sec. Matth.

(11, q. 5, c. *Cœpisti*.) Cœpisti habere fratrem tuum tanquam publicanum, ligas eum in terra, sed ut juste alliges vide. Nam injusta vincula disrumpit justitiam; cum autem correxeris et concordaveris cum fratre tuo, solvisti eum in terra, solitus erit et in celo.

CAP. LXXXIV. *Apud Deum maledicuntur qui moribus dissonam profert sententiam.*

Hieron. sup. Epist. ad Philem.

(11, q. 3, c. *Si quis dixerit*.) Si quis dixerit ju-

stum injustum, et rursus injustum justum, abominabilis est uteque apud Deum. Similiter qui sanctum dicit non esse sanctum, et rursum non sanctum asserit sanctum, abominabilis apud Deum est.

CAP. LXXXV. *Hieronymus super Mattheum, i. in.*

Tibi dabo claves regni cœlorum, et quocunque ligaveris super terram erit ligatum et in cœlis (*Math. xvi*). Istum locum episcopi et presbyteri non intelligentes, aliquid sibi de Pharisæorum assumunt superciliosum, ut vel damnent innocentes vel solvere se noxios arbitrentur, cum apud Deum non scientia sacerdotum, sed reorum vita queratur. Legimus in Levitico de leprosis ubi jubentur ut ostendant se sacerdotibus: *Et si lepram haberint, tunc a sacerdote immundi, mundi fiant* (*Levit. xiii*). Non quod sacerdotes immundos faciant, sed quod habeant uotitiam de leprosis et possunt discernere quis mundus immundus sit.

CAP. LXXXVI. *Sententia pastoris, reum vel innocentem non constituit vel facit.*

Hieron. in Matth. c. xvi.

(11, q. 3, c. *Quomodo sacerdos*.) Quomodo ergo leprosum sacerdos mundum non facit, sic episcopus vel presbyter non eos qui insontes sunt, nec solvit noxios, sed pro officio suo cum peccatorum audierit varietates, scit quis ligandus sit, quis solvendus.

CAP. LXXXVII. *Aug. super Joannem, part. i, tract. 10, l. iv, c. Cum.*

Cum excommunicat Ecclesia in cœlo ligatur excommunicatus; cum reconciliat Ecclesia, in cœlo solvitur reconciliatus.

CAP. LXXXVIII. *Vincula ecclesiastica non sunt contemnenda.*

Chrysost. sup. Epist. ad Hebr., tract. 4.

(Ex eod., et 11, q. 3, c. *Nemo contemnat*.) Nemo contemnat vincula ecclesiastica. Non homo est qui ligat, sed Christus qui hanc potestatem dedit, et Dominus fecit homines tanti honoris.

CAP. LXXXIX. *A Deo separamus, quos impios demonstramus.*

Ex v, synod. act. 5, l. iv.

D (24, q. 3, c. *Certum est*.) Certum est quod qui impios demonstratus est, omnimodo separatus est a Deo, sicut etiam ille qui anathematizatus est, tanquam impius separatus est. Nihil enim aliud significat anathema, nisi a Deo separationem.

CAP. XC. *Episcoporum cura qualis esse debeat erga injuste facientes, quomodoque eos debeat punire.*

Cone. Meld., c. 5.

Episcopus in cuius parochia aliquis consistens aliquid injuste fecerit, et semel et bis atque tertio, si necesse fuerit, vocabit illum in sua admonitions per suum nuntium canonice ad admonitionem sive compositionem et ad poenitentiam, ut Deo et Ecclesiæ satisfaciat quam laesit. Si autem despeziri

atque contempserit ejus admonitionem et saluberrimam invitationem, seriat illum pastorali virga, hoc est sententia excommunicationis, ut a communione sanctæ Ecclesiæ omniumque christianorum sit separatus usque ad congruam satisfactionem, et dignam emendationem, quam excommunicationem idem debet episcopus seniori illius notam facere, et omnibus suis coepiscopis, et omnibus suis parochianis, ne eum recipient usque ad satisfactionem.

CAP. XCII. *Perperam agens admonitus et non correcsus, quomodo est puniendus.*

Conc. Rothom., c. 3.

Noverit charitas vestra, fratres charissimi, quod quidam vir, nomine N., diabolo suadente, postponens Christianam promissionem quam in baptismo confessus est, per apostasiam conversus post Satanam cui abrenuntiavit, et omnibus pompis ejus, vineam Christi, id est Ecclesiam ejus devastare non pertimescat, pauperes Christi quos pretioso sanguine suo redemit, violenter opprimens et interficiens et bona eorum diripiens, misimus ad eum presbyterum nostrum et litteras communitorias semel et iterum atque tertio, invitantes eum canonicæ ad emendationem, et ad satisfactionem et penitentiam corripientes eum paterno affectu. Ait enim Dominus in Evangelio : *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum (Matth. xviii.).* Frater in unum quemque peccat, qui in sanctam Ecclesiam peccat. Si enim sancta Ecclesia unum corpus est, cuius caput est Christus, singuli autem sumus alter alterius membra, et si patitur unum membrum, compatuntur omnia membra; procul dubio in nos peccat, qui membra nostra laedit. Jubet ergo Dominus ut frater, id est Christianus in nos peccans, prius secrete corripiatur. Quod si has tres commonitiones et pias correctiones contemnit, et satisfactionem despicit, et post hæc, inquit : *Sit tibi sicut ethnicus et publicanus (ibid.) ;* id est gentilis atque paganus, ut jam non pro Christiano, sed pro pagano habeatur. Et in alio loco, membrum quod a sua compage resolvitur, et a junctura charitatis dissociatur, et omne corpus quod scandalizat, Dominus et abscondi et projici jubet dicens : *Si oculus, manus, vel pes tuus scandalizat te, crne eum et projice abs te (ibid.).* D. Et Apostolus : *Auserte, inquit, malum a vobis (I Cor. v.).* Et iterum : *Si quis frater nominatur et est fornicator aut adulter, aut homicida, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere licet (ibid.).* Et Joannes electus præ ceteris Christi discipulus, talem nefarium hominem salutare prohibebat dicens : *Nec ave ei dixeris, nec eum in domo tua recipias. Qui enim ei ave dicit, communicat operibus ejus malignis (II Joan. x.).* Dominica itaque et apostolica præcepta adimplentes, membrum putridum et insanabile quod medicinam non recipit ferro excommunicationis a corpore Ecclesiæ abscondamus, ne tam pestiferò membro, membra reliqua corporis veneno interficiantur.

A CAP. XCII. *Excommunicationis forma et verba quibus quis declarari debet excommunicatus.*

Conc. Aurel.

Domainicis igitur et apostolicis informati præceptis, judicio Patris et Filii Domini nostri Iesu Christi, et Spiritus sancti, et auctoritate et potestate apostolorum et eorum successoribus a Deo concessa, una vobiscum prædictum virum a limnibus sanctæ Ecclesiæ matris excludimus, et a bonorum societate et a communione Christiana separamus, et separatum esse in æternum decernimus, id est in præsenti sæculo et in futuro. Nullus ei Christianus ave dicat, aut eum osculari præsumat. Nullus presbyter missam cum eo celebrare audeat, vel sacrosanctum corpus et sanguinem Domini tradere. Nemo ei jungatur in consortio, neque in aliquo negotio. Et si quis ei se sociaverit et communicaverit ejus operibus malignis, noverit se simili percussum anathemate, his exceptis qui ob hanc causam ei junguntur ut eum revocent ab errore et provocent ad satisfactionem, nisi forte resipuerit, et, Dei gratia inspirante, ad penitentiae remedium fuerit conversus, et digna emendatione Ecclesiarum Dei quam lesit, humiliter satisficerit.

CAP. XCIII. *Quibus culpis exigentibus aliquis sit communione privandus.*

Conc. Meld., c. 3.

(II, q. 3, c. *Nemo episc.*) Ut nemo episcoporum quemlibet sine certa et non manifesta peccati causa communione privet ecclesiastica. Sub anathemate autem sine conscientia archiepiscopi aut coepiscoporum, nullum præsumat ponere, nisi unde canonica docet auctoritas, quia anathema est æternæ mortis damnatio, et non nisi pro mortali debet impuni criminis, et illi qui aliter non poterit corrigi.

CAP. XCIV. *Qui communicat cum excommunicatus excommunicatus est.*

Calixtus papa episcopis Gall.

(II, q. 3, c. *Excommunicatos.*) Excommunicatus quoque a sacerdotibus nullus recipiat ante ultrisque partis examinationem justam, nec cum eis oratione aut cibo vel potu, vel osculo communicet, nec ave eis dicat, quia quicunque in his vel in aliis prohibitibus scienter excommunicatis communicaverint, juxta apostolorum institutionem et ipsi simili excommunicationi subjaceant.

CAP. XCV. *Excommunicatus est qui excommunicatus communicat.*

Fabianus papa, ep. 2.

(II, q. 3, c. *Sicut apostoli.*) Cum excommunicatis non communicandum. Et si quis cum excommunicato communicaverit avertendo regulas, scienter saltem in domum simul locutus fuerit vel oraverit, ille communione privetur.

CAP. XCVI. *De eod.*

Ex Martini Canon. ad laic.

(II, q. 3, c. *Cum excom. et Qui commun.*) Non

liceat communicare excommunicatis, nec in domos A eorum introeuntes orare cum eis. Si autem aliquis episcopus vel presbyter, aut diaconus aut quilibet ecclesiasticus, excommunicatis communicaverit, quasi perturbans omnem disciplinam ecclesiasticam, excommunicetur.

CAP. XCVII. *Qui de clero communicant cum excommunicatis a communione priventur.*

Conec. Antioch. c. 2.

(*Extr. de Sent. excommun., et c. Signif.*) Si quis de episcopis aut presbyteris, aut diaconis, seu quilibet ex clero fuerit deprehensus cum excommunicatis communicare, etiam ipse privetur a communione tanquam qui regulam confundit Ecclesiae.

CAP. XCVIII. *Excommunicationis contrahit pœnam qui excommunicatis communicat.*

Conec. Carth. II, c. 7.

(*II, q. 3. c. Qui merito.*) Qui merito facinorum suorum ab Ecclesia pulsi sunt, si ab aliquo episcopo aut presbytero fuerint in communione suscepti; et ipsi eisdem teneantur obnoxii refugiendo sui episcopi regulare judicium.

CAP. XCIX. *De eod., c. Qui communicaverit.*

Ex conc. Carthag. IV, c. 73.

(*II, q. 3. c. Qui communicaverit.*) Qui communicaverit vel oraverit cum excommunicato, si laicus, excommunicetur; si clericus, deponatur.

CAP. C. *Excommunicatus ab uno episcopo, ab altero in communionem recipi non debet.*

Conec. Sancen., c. 15.

Sive diaconus, sive presbyter, sive quis clericorum ab episcopo suo fuerit communione privatus, et ad alterum perrexerit episcopum, et scierit ad quem confugit, cum ab episcopo suo fuisse abjectum, non oportet ut ei communionem indulgeat; quod si fecerit, sciat se convocatis episcopis causam esse dicturum.

CAP. CI. *A suo episcopo excommunicatus non est ab alio recipiendus.*

Conec. Antioch. c. 6.

(*II, q. 3. c. Si quis a proprio episc.*) Si quis a proprio episcopo communione privatus est, non ante recipiatur ab aliis, quam suo reconcilietur episcopo, aut certe ad synodus quæ congregatur accurrens, pro se satisfaciat.

CAP. CII. *De his qui tempore suæ excommunications communicare presuviunt.*

Nicolaus Epiphanius episc. in conc. Afric.

(*II, q. 3. c. Placuit.*) Sancimus ut si quis pro aliquo neglectu et crimine a proprio excommunicatus episcopo fuerit, ab alio episcopo non communicetur. Si vero ante audientiam communicare præsumperit, damnationis suæ illatam cognoscat sententiam.

CAP. CIII. *De eod.*

Canon. apost. c. 11, et Isidor.

(*II, q. 3. c. Cum excommun.*) Si quis cum excommunicato saltem in domo locutus fuerit vel oraverit, ille a communione privetur.

CAP. CIV. *Quæ, si pœnitentia sacerdotum, qui ex-*

communicati sacram mysterium contingere præsumunt.

Joan. VIII clero et ord. Salernit.

(*II, q. 3. c. De ictis presbyteris.*) De illis presbyteris qui tempore sanctissimi prædecessoris nostri domini papæ Nicolai excommunicati sacram mysterium contingere præsumperunt, ipsi in se damnationis, sicut sacri canones statuunt, sententiam ita intulerunt, tamen quia miseratio apostolica veniam solet præstare correctis, ob multiitudinem misericordiæ illis hanc indulgentiam exhibemus, ut sancta communione saginati studeant tribus continuis annis per hebdomadam omni tempore, secunda et quarta et sexta feria, aut a vino aut a carne penitus jejunare, et ultra lugenda nequando B committere.

CAP. CV. *Schismatici sunt qui ab excommunicatis sacramenta accipiunt.*

Si ab his quos excommunicatos habeamus, sacramenta quæcumque accipitis, constat quod idolatriam non ut Catholici ceteri, sed ut schismatici efficeremini, dereliquisse videmini.

CAP. CVI. *De his qui cum excommunicatis communicant.*

Nicolaus Ignaro archiep. Rem.

(*II, q. 3. c. Excell. rex Car.*) Excellentissimus rex Carolus apostolatum nostrum consuluit, quid agendum sit de his qui communicant cum his qui cum Engeldrude, sæpedamnata semina communicant, quin eam cum communicatoribus et sautoribus suis pari vinculo anathematis constat astrictam. Quapropter nunc beatitudini tuae injungimus, ut super hoc nostra auctoritate freti curam de his sumere studeatis, et quia docta divinitus sanctitas tua, valde novit aliud ex ignorantia, atque aliud quod ex studio delinquitur; istudque posterius duobus prioribus strictius esse puniendum, idcirco solerter invigilet et cauta discretione dijudicet modos, quatenus hi qui ex necessitate vel ignorantia delinquent auctoritate nostra per te absolvantur. Si tamen ipsa corum ignorantia vel necessitas vera et non simulata, vel non ex voluntate processerit, quia ut bene nosti, plerique sunt qui possunt quidem, sed nolunt recta nosse. Unde Psalmista de bujusmodi: *Noluit, inquit, intelligere ut bene ageret* (*Psal. xxxv.*) Illos autem qui studio suo obligantur, et contempta nostra interdicta postponunt, non nisi digna satisfactione præveniente volumus a te prorsus absolviri.

CAP. CVII. *Pro modo peccati puniantur, qui excommunicatis communicant.*

Urbanus II, Genebaldo Constant. episc.

(*II, q. 3. c. Sanctis quippe.*) Sanctis quippe canonibus cautum constat, ut qui excommunicatis communicaverit, excommunicetur. Ipsius tamen pœnitentia atque absolutionis modos eo moderamine decernimus, ut quicunque seu ignorantia, seu timore, seu necessitate negotii cuiusquam maximi et maxime necessarii, seu convictu et salutatione, oratione vel osculo contaminaverit, cum-

minoris poenitentiae medicina societatis nostrae participem sortiantur. Eos vero qui sponte, aut spontanee, aut negligenter inciderint, sub ea volumus disciplinæ coercitione suscipi, ut cæteris metus intuttiatur.

CAP. CVIII. *Regum et principum patres et magistri sacerdotes esse censentur.*

Gregorius ad Hermanum Metens. episc.

(Dist. 96, c. *Quis dubitet.*) Quis dubitet sacerdotes Christi et regum et principum omniumque fidelium patres magistros censeri. Nonne miserabilis esse insanæ cognoscetur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur subjugare, et ini quis obligationibus illum suæ potestati subjecere, a quo credit non solum in terra, sed etiam in cœlo se ligari posse, et solvi. Hæc sic beatus Gregorius in epistola ad Mauritium imperatorem directa commemorat. Constantinus magnus imperator, omnium regum et principum totius sere orbis dominus, evi denter intelligens, in sancta Nicæna synodo post omnes episcopos ultimus residens, nullam iudicii sententiam super eos dare præsumpsit, sed etiam illos dominos vocans, non suo debere subesse iudicio, verum se ad illorum pendere arbitrium judicavit. Supradicto quoque Anastasio prælibatus papa et Gelasius persuadens ne illam intimatam suis sensibus veritatem arbitraretur injuriam, subi tutulit dicens :

CAP. CIX. *Auctoritate sacra pontificum et regali potestate hujus mundi gubernacula reguntur.*

(Dist. 95, c. *Duo quippe.*) » Duo sunt quippe, imperator et Auguste, quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas sacra pontificum et regalis potestas, in quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino reddituri sunt rationem examine. » Et paucis interpositis, inquit : « Nostri itaque ex illorum te pendere iudicio, non illos ad tuam velle redigi voluntatem. Talibus ergo institutis talibusque fulti auctoritatibus, plerique pontifices, alii reges, alii imperatores excommunicaverunt. Nam si speciale aliquod de personis principum requiratur exemplum, beatus Innocentius papa Archadium imperatorem quia consensit ut sanctus Joannes Chrysostomo nus a sede sua pelleretur, excommunicavit. Alius autem Romanus pontifex regem Francorum non tam pro suis iniquitatibus quam pro eo quod tantæ potestati erat inutilis, a regno depositus, et Pipinum Caroli imperatoris patrem in ejus loco substituit, omnesque Francigenas a juramento fidelitatis absolvit : quod etiam ex frequenti auctoritate agit sancta Ecclesia, cum milites absolvit a vinculo juramenti quod factum est his episcopis, qui apostolica auctoritate a pontificali gradu deponuntur. Et beatus Ambrosius licet sanctus non tamen universalis Ecclesiæ episcopus, pro culpa quæ alii sacerdotibus non adeo gravis videbatur, Theodosium magnum imperatorem excommunicans ab Ecclesia

A excludit. Qui etiam in suis scriptis ostendit, quod aurum non tam pretiosius sit plumbo, quia regia potestate sit altior sacerdotalis gradus, hoc modo circa principium sui pastoralis scribens : « Honor, fratres, et sublimitas episcopalis nullis poterit comparatis omnibus adæquari. Si regum fulgori compares et principum diademi, longe erit inferius quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares. Quippe cum videoas regum colla et principum submitti genibus sacerdotum, et osculata eorum dextera orationibus eorum credant se communiri. » Et post pauca : « Hæc cuncta, fratres, ideo nos præmissoe debetis cognoscere, ut ostenderemus nihil in hoc sæculo exceptum sacerdotibus, nil sublimius episcopis reperi. » Nonne, sicut ait beatus Gregorius, recordandæ memorie Julius papa, tunc contra Theodoram, tunc contra Augustam damnationis promulgavit sententiam. Sic quoque Caribertus Parisiorum rex cum Theobergam legitimam uxorem suam reliquisset, et duas sorores Metrodori et Marcovenam in uxores duxisset, a beato Germano Parisiorum episcopo excommunicatus est, et cum resipiscere nollet, non multo post divino iudicio defunctus est.